
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 314 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DEL  CONTEST  DI  PITTURA 
DENOMINATO  "I  COLORI  DI  SETTEMBRE"  PREVISTO  IN  OCCASIONE 
DELLA FIERA DI  SETTEMBRE  2025  IN  ATTUAZIONE  DELLA DGC.  N. 
119/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI:
-  il  decreto  Sindacale  n.  5  del  10/07/2025 concernente il  conferimento dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2025 fino al 30/09/2025; 
-  il  decreto  Sindacale  n.  16  del  31/07/2024  concernete  il  conferimento  alla  Dott.ssa 
Margherita  Mammi  dell’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  settore  “Vita  della 
Comunità”; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VALUTATO che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il 
sostegno alle  attività  che operano sul territorio, col fine di  incentivare e valorizzare il 
nostro territorio comunale sensibilizzando in tal modo alla vita socio-culturale 
anche delle frazioni;

VISTA la  DGC  n.  119/2025  del  06/08/2025  avente  oggetto:  “DETERMINAZIONE  IN 
MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI  SETTEMBRE  ANNO  2025  – 
DEFINIZIONE GIORNATE DI SVOLGIMENTO, APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE 
DI  PERTINENZA”,  in  cui  si  prevede  a  programma  un  contest  pittorico  rivolto  alla 
cittadinanza col fine della divulgazione artistica locale;

CONSIDERATO che l’iniziativa è completamente a titolo gratuito per i partecipanti e non è 
previsto un premio oneroso per l’ente;

VALUTATO che si rende necessario approvare un regolamento del contrest in oggetto al  
fine di definire:
1. TEMA DEL CONCORSO
2. DESTINATARI
3. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E CONSEGNA
4. FORMATO E TECNICHE
5. ESPOSIZIONE
6. VALUTAZIONE
7. ESITI DELLA VOTAZIONE POPOLARE
8. REGOLE DI CONDOTTA
9. RESTITUZIONE OPERE
10. INFORMAZIONI;

PRESO  ATTO  della  seguente  documentazione  allegati  al  presente  atto  quale  parte 
sostanziale ed integrante:
- la bozza del regolamento (allegato A);
- il modello di iscrizione al contest (allegato B);
- il modello Privacy (allegato C);
-  il modello di adesione da parte degli esercenti disposti all’esposizione delle opere presso 
il proprio esercizio commerciale (Allegato D);

VALUTATO pertanto che si rende necessaria l’approvazione di una regolamentazione del 
contest  in  oggetto,  al  fine  di  organizzare  e  realizzare  l’esposizione  delle  opere  che 
verranno approvate al fine della valutazione da parte della giuria popolare e della buona 
riuscita e partecipazione al contest stesso;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO  ATTO  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI APPROVARE
- il regolamento (allegato A);
- il modello di iscrizione al contest (allegato B);
- il modello Privacy (allegato C);
-  il modello di adesione da parte degli esercenti disposti all’esposizione delle opere presso 
il proprio esercizio commerciale (Allegato D);

3)  DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzione  e  sui  social  
dell’Amministrazione  comunale  ogni  forma  divulgativa  e  promozionale  dell’evento  in 
oggetto  al  fine  della  buona riuscita  del  contest  artistico  in  programma per  la  Fiera  di  
Settembre come previsto dalla DGC n. 119/2025 del 06/08/2025;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Lì, 08/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



REGOLAMENTO 

1. TEMA DEL CONCORSO 

Il  concorso ha  come tema “I  Colori  di  Settembre”,  inteso  come espressione artistica
legata all’atmosfera, ai paesaggi, alle emozioni, alle luci e ai cambiamenti della natura nel
mese di settembre. 

2. DESTINATARI 

Il  concorso  è  aperto  a  tutti  gli  artisti  e  alle  artiste  maggiorenni,  senza  limiti  di  età,
provenienza o formazione artistica. 

3. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E CONSEGNA 

Ogni  artista  può  partecipare  con  una  sola  opera originale  e  inedita.  Le  candidature
devono essere inviate compilando l’apposito modulo reperibile  in biblioteca Sognalibro o
scaricabile online e presentandolo presso la biblioteca Sognalibro, negli orari di apertura, o
inviandolo via mail cultura@comune.casalgrande.re.it, entro e non oltre le ore 12:00 del
giorno 1 settembre 2025. Le iscrizioni pervenute successivamente non saranno prese in
considerazione.

L’iscrizione è a titolo gratuito in quanto non verrà richiesta alcuna quota di partecipazione.

Le opere dovranno essere consegnate presso l’Ufficio cultura entro il il 3 settembre  alle
ore 12,00, previo appuntamento al numero 3397755415 , oppure 0522998509,  oppure
scrivendo a cultura@comune.casalgrande.re.it. 

4. FORMATO E TECNICHE 

Le  opere  possono  essere  realizzate  con  qualsiasi  tecnica  pittorica  (olio,  acrilico,
acquerello, tecnica mista, ecc.). Supporti ammessi: tela, cartoncino, legno o altro materiale
rigido. Dimensioni massime consentite: 70x100 cm.

Si  sconsiglia  caldamente  di  realizzare  opere  di  peso  eccessivo,  le  quali  potrebbero
risultare  di  difficile  esposizione  e  impossibili  da  appendere  negli  spazi  dell’esercizio
commerciale  scelto.  Opere  considerate  di  grave  difficoltà  espositiva  potranno  essere
scartate  in  fase  di  valutazione  preliminare.  Le  opere  devono  essere  pronte  per
l’esposizione  (cornici  opzionali,  ma  obbligatori  ganci  o  supporti  per  appenderle).  Per
l’esposizione, sono ammissibili chiodi, non tasselli, i quali risulterebbero eccessivamente

copia informatica per consultazione

mailto:cultura@comune.casalgrande.re.it


dannosi per l’esercizio commerciale o comunque da concordare in fase di installazione
con i titolari stessi.

Dovrà  essere  fornita  una  targhetta  o  foglio  esplicativo  contenente  titolo  dell’opera,
tecnica, breve spiegazione (max 5 righe).

I costi di realizzazione sono in carico all’artista. 

5. ESPOSIZIONE 

Le opere verranno esposte dal 11/09/20025 al 14/09/2025 presso gli esercizi commerciali
del  centro  di  Casalgrande  aderenti  all’iniziativa,  o  in  alternativa  verrà  fornita
comunicazione della locazione dell’esposizione alternativa. Non verranno forniti materiali
per  l’esposizione.  La  modalità  di  esposizione  verrà  stabilita  dall’organizzazione  in
funzione  degli  spazi  messi  a  disposizione  dei  commercianti.  I  luoghi  di  esposizione
saranno comunicati all’artista al momento della conferma di partecipazione entro la data
di  inizio  della  mostra. Non  sarà  consentita  la  modifica  dell’area  espositiva  scelta
dall’organizzazione.

Le  opere  verranno  esposte  con  un  cartellino  contenente  titolo  e  nome
dell’autore/dell’autrice. Presso gli esercizi commerciali aderenti sarà presente anche un
foglio informativo con le modalità di votazione. 

6. VALUTAZIONE 

Una  commissione  valuterà  le  opere  candidate  in  entrata,  ammissibili  al  concorso,
secondo i seguenti criteri:

• attinenza al tema
• originalità
• tecnica e qualità compositiva

I componenti della commissione non verranno resi pubblici sino alla fine dei lavori di
selezione  per  garantire  l’imparzialità  della  valutazione.  Le  opere  candidate  verranno
presentate alla commissione private del nome dell’artista per lo stesso fine. Per questo
motivo non saranno accettate opere che presentino la firma visibile sul fronte dell’opera. I
risultati della selezione verranno comunicati entro il giorno 08/09/2025.

La  scelta  della  migliore  opera  avverrà  per  votazione  pubblica  e  popolare.  Le  opere
saranno visibili presso gli esercizi commerciali del Comune di Casalgrande e potranno
essere votate inserendo massimo 2 preferenze a testa presso la Biblioteca Sognalibro
negli orari di apertura per la durata del periodo della Fiera (11-14 settembre 2025). Nei
locali della biblioteca saranno presenti un’urna e le schede di voto. Le votazioni saranno
raccolte entro le ore 12.00 del giorno 14 settembre..

Poiché la  biblioteca  sarà  chiusa,  le  votazioni  del  giorno  del  14  settembre  saranno
effettuabili presso il banchetto di Bookcrossing della Biblioteca Sognalibro presente in
fiera.

copia informatica per consultazione



7. ESITI DELLA VOTAZIONE POPOLARE 

Saranno premiati i primi 3 classificati.

La premiazione si svolgerà domenica 14 settembre 2025, ore 17:30, in Piazza Costituzione,
durante la cerimonia conclusiva della fiera. 

8. REGOLE DI CONDOTTA 

Non  sono  ammesse  opere  con  contenuti  o  messaggi  a  carattere  politico,  razziale,
sessista,  violento  o  discriminatorio.  Le  opere  non  devono  ledere  diritti  d’autore,  né
rappresentare contenuti diffamatori.

La promozione del contest e della visita degli spazi espositivi deve avvenire attraverso le
grafiche  ufficiali  e  nel  rispetto  degli  esercizi  commerciali  coinvolti.  Non  deve  essere
visibile la firma dell’autore o dell’autrice sul fronte dell’opera per garantire equità in fase
di  valutazione  preliminare.  La  responsabilità  riguardante  i  contenuti  dell’opera  è
interamente dell’artista. 

9. RESTITUZIONE OPERE 

Le opere potranno essere ritirate dagli autori dopo la chiusura dell’evento, presso il punto
che verrà indicato dall’organizzazione. 

10. INFORMAZIONI 

Per ulteriori dettagli e per inviare la propria candidatura: 

Email: cultura@comune.casalgrande.re.it

Tel: Tel: 3397755415 – 0522995809 

Sito: https://www.comune.casalgrande.re.it

Social: Instagram e Facebook della Biblioteca Sognalibro

copia informatica per consultazione

https://www.comune.casalgrande.re.it/
mailto:cultura@comune.casalgrande.re.it


ISCRIZIONE AL CONTEST DI PITTURA 2025

Nome e cognome Data di nascita

Telefono

Ho preso visione del regolamento del contest e ne accetto tutte le condizioni elencate

Privacy

Ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR “il Comune di Casalgrande in
qualità di Titolare del trattamento e’ in possesso dei suoi dati personali, identificativi per adempiere alle
normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti previsti e/o
contrattuali per le finalità indicate nel presente documento. In qualunque momento potrà esercitare i
diritti degli interessati di cui agli art. 15 e ss contattando il Titolare o il Responsabile all’ind. mail
privacy@comune.casalgrande.re.it. Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare
ai sensi dell'art.37 del GDPR è disponibile scrivendo consulenza@entionline.it, oppure nella sezione
privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. L’informativa completa può essere
visualizzata direttamente presso la Biblioteca, oppure richiesta scrivendo a
privacy@comune.casalgrande.re.it, oppure visionata sul sito nella sezione privacy presente nel sito del
Comune di Casalgrande.

Firma Data

Paese di residenza

I COLORI DI
SETTEMBRE

email

Ho preso visione dell’informativa privacy e ne accetto le condizioni

Acconsento alla pubblicazione sui mezzi di comunicazione del Comune di Casalgrande e della
Biblioteca Sognalibro (Facebook, Instagram, sito internet) di fotografie ritraenti la mia opera in
concorso

Acconsento alla pubblicazione sui mezzi di comunicazione del Comune di Casalgrande e della
Biblioteca Sognalibro (Facebook, Instagram, sito internet) di nome e cognome e fotografie
ritraenti la mia persona

Obbligatorie ai fini dell’iscrizione:

Facoltative ai fini dell’iscrizione:

copia informatica per consultazione

mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it
mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it


LETTERA DI ADESIONE A SPAZIO ESPOSITIVO
PER IL CONTEST DI PITTURA, 2025

Caro commerciante, cara commerciante,

quest’anno, in occasione della fiera, stiamo organizzando un contest di pittura aperto alla
cittadinanza: tutti i cittadini e le cittadine maggiorenni potranno candidare una propria opera
pittorica, che sarà votata dai casalgrandesi nei giorni della fiera.
Vorremmo cogliere occasione per valorizzare le attività commerciali del nostro territorio
coinvolgendole in questo progetto. L’esposizione delle opere sarà organizzata infatti presso quelle
attività commerciali che vorranno aderire, su base volontaria, sottoscrivendo questa lettera. In
questo modo chi vorrà vedere le opere dovrà accedere ai negozi, favorendo così la circolazione
presso le attività commerciali.
Le attività dovranno:

mettere a disposizione uno spazio espositivo (uno spazio su una parete, ad esempio), dove sia
possibile esporre uno o più quadri anche utilizzando chiodi o adesivi;
fornire all’ufficio cultura informazioni come orari di apertura e un contatto, al fine di organizzare
la comunicazione e le attività espositive;
fornire informazioni ai visitatori inerenti le modalità di votazione (l’ufficio fornirà il regolamento
da tenere presso l’attività e tutto quanto necessario alla diffusione delle informazioni);
rispettare grafiche e modalità di comunicazione ufficiali per la promozione dell’iniziativa;

Tutte le attività aderenti saranno indicate in una lista con le informazioni per raggiungerle, gli orari di
apertura, le opere ospitate. Tale lista sarà diffusa sui canali di comunicazione di Comune di
Casalgrande e Biblioteca Sognalibro. Le opere saranno assegnate alle attività commerciali in base
agli spazi espositivi, non sarà possibile scegliere le opere da esporre. Le candidature a spazio
espositivo dovranno pervenire all’ufficio cultura entro e non oltre le ore 12:00 del 31 agosto 2025.
Ci auguriamo che questa iniziativa sia di gradimento e incontri il favore del maggior numero
possibile di attività sul territorio.

Privacy

Ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR “il Comune di Casalgrande in qualità di
Titolare del trattamento e’ in possesso dei suoi dati personali, identificativi per adempiere alle normali operazioni
derivanti da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali per le finalità indicate nel
presente documento. In qualunque momento potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli art. 15 e ss
contattando il Titolare o il Responsabile all’ind mail privacy@comune.casalgrande.re.it. Il Responsabile della
protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art.37 del GDPR è disponibile scrivendo
dpo@tresinarosecchia.it, oppure nella sezione privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente.
L’informativa completa può essere visualizzata direttamente presso la Biblioteca, oppure richiesta scrivendo a
privacy@comune.casalgrande.re.it, oppure visionata sul sito nella sezione privacy presente nel sito del Comune di
Casalgrande.

Firma Data

Nome e cognome Data di nascita

Telefono

Attività commerciale

email

Indirizzo

I COLORI DI
SETTEMBRE

copia informatica per consultazione

mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it
mailto:dpo@tresinarosecchia,it
mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it

